
    

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «13» января 2021 года № 9/21 

 

г. Луганск 

Об утверждении Порядка движения средств Фонда социального 

страхования по временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

Луганской Народной Республики на счетах, открытых в органах 

Государственного казначейства Луганской Народной Республики 

 

 

(признано утратившим силу согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики  

от 27 мая 2021 года № 450/21 - применяется с 01.06.2021 – утратило силу  

согласно постановлению Правительства Луганской Народной Республики  

от 16 ноября 2021 года № 947/21)  

 

(признано утратившим силу согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики  

от 16 ноября 2021 года № 947/21)  

 

 

В целях определения единой методики и механизма казначейского 

обслуживания средств Фонда социального страхования по временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством Луганской Народной Республики 

и его территориальных отделений, в соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона 

Луганской Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), Правительство Луганской 

Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок движения средств Фонда 

социального страхования по временной нетрудоспособности и в связи                             

с материнством Луганской Народной Республики на счетах, открытых                            

в органах Государственного казначейства Луганской Народной Республики. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24512-ob-utverzhdenii-poryadka-dvizheniya-sredstv-byudzhetov-gosudarstvennyh-vnebyudzhetnyh-fondov-fonda-socialnogo-strahovaniya-ot-neschastnyh-sluchaev-na-proizvodstve-i-professionalnyh-zabolevaniy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/26085-o-priznanii-utrativshimi-silu-nekotoryh-normativnyh-pravovyh-aktov.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/26085-o-priznanii-utrativshimi-silu-nekotoryh-normativnyh-pravovyh-aktov.html


2 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики 

Тодорову А. Ю. и Министра труда и социальной политики Луганской 

Народной Республики Малахову С. А. 
 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики           С. И. Козлов 

  



3 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики  

от «13» января 2021 года № 9/21  
(постановление утратило силу согласно 

постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики  

от 27.05.2021  450/21 - применяется                              

с 01.06.2021 - утратило силу согласно 

постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики  

от 16.11.2021 № 947/21)  

(утратило силу согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной 

Республики от 16.11.2021 № 947/21)  

 

 

 

Порядок 

движения средств Фонда социального страхования 

по временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

Луганской Народной Республики на счетах, открытых в органах 

Государственного казначейства Луганской Народной Республики  

  

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок движения средств Фонда социального страхования                       

по временной нетрудоспособности и в связи с материнством Луганской 

Народной Республики на счетах, открытых в Государственном казначействе 

Луганской Народной Республики (далее – Порядок), определяет механизм 

учёта поступлений средств и осуществления расходов Фондом социального 

страхования по временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

Луганской Народной Республики (далее – Фонд), взаимодействия 

Государственного казначейства Луганской Народной Республики и его 

территориальных органов (далее – органы Госказначейства ЛНР) с Фондом                    

и территориальными отделениями Фонда социального страхования                             

по временной нетрудоспособности и в связи с материнством Луганской 

Народной Республики (далее – территориальные отделения Фонда). 

1.2. Термины, используемые в данном Порядке, употребляются                         

в значениях, определенных действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 

2. Порядок открытия в органах Государственного казначейства 

Луганской Народной Республики счетов для зачисления и 

распределения средств Фонда социального страхования по 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24512-ob-utverzhdenii-poryadka-dvizheniya-sredstv-byudzhetov-gosudarstvennyh-vnebyudzhetnyh-fondov-fonda-socialnogo-strahovaniya-ot-neschastnyh-sluchaev-na-proizvodstve-i-professionalnyh-zabolevaniy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/26085-o-priznanii-utrativshimi-silu-nekotoryh-normativnyh-pravovyh-aktov.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/26085-o-priznanii-utrativshimi-silu-nekotoryh-normativnyh-pravovyh-aktov.html


4 
 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

Луганской Народной Республики 

 

2.1. Обслуживание средств Фонда и территориальных отделений Фонда 

осуществляется органами Госказначейства ЛНР в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Луганской Народной Республики. 

 

2.2. Фонд открывает в Государственном казначействе Луганской 

Народной Республики (далее – Госказначейство ЛНР) внебюджетные счета                 

по балансовому счету 3717 «Счета государственных внебюджетных фондов»  

(далее – счета 3717) для зачисления и распределения следующих средств: 

поступлений после распределения единого взноса на общеобязательное 

государственное социальное страхование по временной нетрудоспособности               

и в связи с материнством (далее – единый взнос); 

финансирования расходов для обеспечения текущей деятельности, 

содержания аппарата, развития материально-технической базы 

(административно-хозяйственных расходов); 

материального обеспечения (пособий) работникам Фонда при 

наступлении страхового случая; 

поступлений от уплаты штрафов, пени, возвратов неиспользованных 

средств; 

иных поступлений, предусмотренных действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

2.3 Территориальные отделения Фонда открывают счета 3717 в органах 

Госказначейства ЛНР для зачисления: 

финансирования материального обеспечения (пособий) страхователей               

и предоставления социальных услуг; 

финансирования расходов для обеспечения текущей деятельности, 

содержания аппарата, развития материально-технической базы 

(административно-хозяйственных расходов); 

материального обеспечения (пособий) работникам территориальных 

отделений Фонда при наступлении страхового случая; 

поступлений от уплаты штрафов, пени, возвратов неиспользованных 

средств; 

иных поступлений, предусмотренных действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

2.4. Открытие и закрытие внебюджетных счетов 3717 осуществляется 

Фондом и территориальными отделениями Фонда в порядке, установленном 

действующим законодательством Луганской Народной Республики. 



5 
 

2.5. Фонд распределяет средства в соответствии с утвержденными 

сметами и фактической потребностью: 

на предоставление материального обеспечения (пособий) страхователям, 

социальных услуг; 

обеспечение текущей деятельности, содержание, развитие материально-

технической базы (административно-хозяйственных расходов) Фонда                        

и территориальных отделений Фонда; 

иных расходов, предусмотренных действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

2.6. Обслуживание средств на счетах Фонда и территориальных 

отделений Фонда осуществляется органами Госказначейства ЛНР                                        

в соответствии с условиями договоров на расчетно-кассовое обслуживание. 

 

3. Порядок движения и распределения средств Фонда                                    

и территориальных отделений Фонда 

 

3.1. После распределения единого взноса, в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики, часть единого взноса, 

относящаяся к средствам Фонда, зачисляется на соответствующий счет Фонда 

3717, открытый в Госказначействе ЛНР. 

3.2. На основании приказа и платежных поручений Фонда 

Госказначейство ЛНР перечисляет средства со счета 3717, открытого для 

поступлений после распределения единого взноса: 

на счета 3717, открытые территориальными отделениями Фонда  

в органах Госказначейства ЛНР, для осуществления материального 

обеспечения (пособий) страхователей и социальных услуг; 

счета 3717, открытые Фондом в Госказначействе ЛНР, для обеспечения 

текущей деятельности, содержания аппарата, развития материально-

технической базы (административно-хозяйственных расходов) Фонда; 

счета 3717, открытые территориальными отделениями Фонда в органах 

Госказначейства ЛНР, для обеспечения их текущей деятельности, содержания, 

развития материально-технической базы (административно-хозяйственных 

расходов); 

счета предприятий, учреждений, организаций, открытые в органах 

Госказначейства ЛНР и органах Государственного банка Луганской Народной 

Республики, для осуществления расходов, предусмотренных действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

3.3. Средства (штрафы, пени, возврат неиспользованных средств), 

поступившие на счета 3717 территориальных отделений Фонда, открытые  



6 
 

в органах Госказначейства ЛНР, в течение 5 рабочих дней перечисляются                   

на соответствующий счет 3717, открытый Фондом в Госказначействе ЛНР,             

для дальнейшего их перечисления на счет, открытый для поступлений после 

распределения единого взноса.  

 

4. Казначейское обслуживание средств Фонда и 

 территориальных отделений Фонда 

 

4.1. Для перечислений средств со счетов 3717 Фонд и территориальные 

отделения Фонда предоставляют органам Госказначейства ЛНР платежные 

поручения на бумажных носителях в количестве экземпляров, необходимом 

для всех участников безналичных расчетов, и в электронном виде. 

Форма, обязательные реквизиты, срок действия платежных поручений               

и требования по их заполнению определяются действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

Платежные поручения, предоставленные Фондом и территориальными 

отделениями Фонда, проверяются на наличие всех необходимых реквизитов, 

соответствие подписей ответственных должностных лиц, наличие оттисков 

печатей. В случае несоответствия даты предоставления платежного поручения 

дате, указанной в поручении, в графе «Получено банком» на всех экземплярах 

такого поручения обязательно проставляются дата его предоставления                      

и подпись ответственного должностного лица органа Госказначейства ЛНР. 

После осуществления платежа на всех экземплярах платежного 

поручения ставится отметка в виде оттиска штампа «Оплачено». 

4.2. Платежные поручения не принимаются органами Госказначейства 

ЛНР в следующих случаях: 

отсутствия или недостатка средств на соответствующем счете; 

неправильного заполнения реквизитов или незаполнения хотя бы одного 

из реквизитов, и/или несоблюдения требований к оформлению платежного 

поручения, установленных действующим законодательством Луганской 

Народной Республики; 

непредоставления или предоставления неполного перечня документов 

при проведении процедуры закупок в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики или в случае 

несоответствия требованиям, установленным действующим законодательством 

Луганской Народной Республики, по их оформлению; 

если платежные поручения, поданные в органы Госказначейства ЛНР,             

не могут быть исполнены в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 



7 
 

Платежные поручения, не принятые к исполнению, не позднее 

следующего операционного дня возвращаются органами Госказначейства ЛНР 

без исполнения. На оборотной стороне не принятых к исполнению платежных 

поручений указываются причина, дата возврата, подписи руководителя 

соответствующего структурного подразделения органа Госказначейства ЛНР   

и исполнителя, расшифровка подписей (инициалы, фамилия). 

4.3. Фонд и территориальные отделения Фонда имеют право в любое 

время до списания платежей со счетов отозвать платежные поручения из органа 

Госказначейства ЛНР, который их обслуживает. Платежные поручения 

отзываются только в полной сумме. 

Для отзыва платежного поручения органу Госказначейства ЛНР 

направляется письмо за подписью должностного лица, которое имеет право 

первой подписи на расчетных документах. 

4.4. В случаях приобретения товаров, работ и услуг в соответствии  

с действующим законодательством Луганской Народной Республики в сфере 

государственных закупок вместе с платежными поручениями в органы 

Госказначейства ЛНР предоставляются документы, подтверждающие 

основания для осуществления платежей согласно требованиям действующего 

законодательства Луганской Народной Республики в сфере государственных 

закупок. 

4.5. Средства, ошибочно или излишне зачисленные на счета Фонда                      

и  территориальных отделений Фонда, возвращаются ими в сроки, 

предусмотренные действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. Возврат средств осуществляется органами Госказначейства ЛНР 

на основании платежных поручений, в назначении платежа которых 

обязательно указывается дата и номер документа, согласно которому были 

зачислены такие средства. 

4.6. Ответственность за целевое использование средств, достоверность 

информации, приведенной в платежных поручениях, а также за полноту                     

и своевременность уплаты налогов, сборов и обязательных платежей несут 

руководитель Фонда и руководители территориальных отделений Фонда. 

4.7. В случае неиспользования в текущем бюджетном периоде средств, 

находящихся на счетах Фонда и территориальных отделений Фонда, указанных 

в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка (кроме средств, находящихся на счетах, 

открытых для финансирования расходов на содержание Фонда и его 

территориальных отделений), они переходят на следующий бюджетный 

период. 

В случае неиспользования в текущем бюджетном периоде средств                      

на содержание Фонда и его территориальных отделений они подлежат возврату 



8 
 

на счет 3717 Фонда, открытый для зачисления поступлений после 

распределения единого взноса. 

 

4.8. Средства, полученные после распределения единого взноса, 

находящиеся на счетах Фонда и территориальных отделений Фонда,                          

не возвращаются в Государственный бюджет Луганской Народной Республики 

и не подлежат изъятию. 

4.9. По результатам предыдущего операционного дня органы 

Госказначейства ЛНР предоставляют Фонду и территориальным отделениям 

Фонда выписки со счетов на бумажном носителе с отметкой в виде оттиска 

штампа «Оплачено».  

 

 

 

Руководитель  

Аппарата Правительства 

Луганской Народной Республики                                                        А.  И. Сумцов 

 


